
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение"Грузсчанская средняя общеобразовательная школа"
ПРИКАЗс.Грузское

«05» мая 2023 г. № 59/2Об утверждении рабочей группы по введению ФООПв МБОУ «Грузсчанская СОШ»
На основании приказа Управления образования Борисовского района от21 апреля 2023 года «Об организации работы по введению федеральныхосновных общеобразовательных программ», в целях приведения основныхобщеобразовательных программ начального общего, основного общего исреднего общего образования МБОУ «Грузсчанская СОШ» в соответствие сфедеральными основными образовательными программами (далее – ФООП)приказываю:1. Утвердить состав рабочей группы по введению ФООП в МБОУ«Грузсчанская СОШ» (Приложение 1).2. Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группепо приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП(Приложение 2).3. Утвердить Дорожную карту деятельности рабочей группы по приведениюв соответствие основной образовательной программы МБОУ«Грузсчанская СОШ» с федеральными основными образовательнымипрограммами (приложение 2).4. Ответственным лицам:4.1. Принять меры по выполнению комплекса мероприятий пообеспечению условий реализации ФООП в указанные сроки. Срокисполнения: согласно срокам мероприятий.4.2. Осуществлять промежуточный контроль за ходом выполнениякомплекса мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП.Срок исполнения: постоянное, не реже 1 раза в месяц5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ "Грузсчанскаясредняя общеобразовательная школа" /С.Н. Помогаева/



Приложение 1к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/2
Составрабочей группы по введению ФООПв МБОУ «Грузсчанская СОШ»

Помогаева СветланаНиколаевна Директор МБОУ «Грузсчанская средняяобщеобразовательного школа»
Турьянская Вера Васильевна Заместитель директора
Радченко Ирина Григорьевна Заместитель директора
Васильева Римма Ивановна Руководитель методического объединенияучителей естественно-математического цикла
Нужная Ирина Григорьевна Руководитель методического объединенияучителей начальных классов
Посиняя Татьяна Ивановна Руководитель методического объединенияучителей гуманитарного цикла

Мирошник НатальяАлександровна Педагог-библиотекарь



Приложение 2к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/2
Положениео рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО и СООв соответствие с ФООП1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а такжепорядок формирования рабочей группы МБОУ «Грузсчанская СОШ»по приведению основных общеобразовательных программ начального общего,основного общего и среднего общего образования (далее – ООП НОО, ООО иСОО) в соответствие с федеральными основными образовательнымипрограммами (далее – ФООП).
1.2. Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие сФООП (далее – рабочая группа) создается для реализации мероприятий повведению ФООП по направлениям:

 организационно-управленческое обеспечение;
 нормативно-правовое обеспечение;
 мероприятия содержательного характера;
 кадровое обеспечение;
 методическое обеспечение;
 информационное обеспечение;

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целяхопределения тактики введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО и СОО всоответствие с ФООП.
1.4. Рабочая группа создается на период до 01.09.2023.
1.5. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии сдействующим законодательством Российской Федерации и настоящимПоложением.
1.6. Положение о рабочей группе и ее состав утверждаются приказом директораМБОУ «Грузсчанская СОШ»
2. Цели и задачи деятельности рабочей группы
2.1. Основная цель создания рабочей группы – обеспечение системного подходак введению ФООП на уровнях начального общего, основного общего исреднего общего образования.
2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

 приведение ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП;



 внесение изменений в действующие локальные нормативные акты,приведение их в соответствие с ФООП;
 обеспечение координации мероприятий, направленных на введениеФООП;
 создание системы информирования общественности и всех категорийучастников образовательного процесса о целях и ходе введения ФООП.

3. Функции рабочей группы
3.1. Информационная:

 формирование банка информации по направлениям введения ФООП(нормативно-правовое, кадровое, методическое, финансовое);
 своевременное размещение информации по введению ФООП на сайтеобразовательной организации;
 разъяснение общественности, участникам образовательного процессаперспектив и эффектов введения ФООП;
 информирование разных категорий педагогических работников осодержании и особенностях ФООП, требованиях к реализации ООПНОО, ООО и СОО в соответствии с ФООП.

3.2. Координационная:
 координация деятельности учителей по вопросам введения ФООП;
 приведение системы оценки качества образования в соответствие стребованиями ФООП;
 определение механизма разработки и реализации ООП НОО, ООО иСОО в соответствии с ФООП.

3.3. Экспертно-аналитическая:
 анализ документов федерального, регионального уровня,регламентирующих введение ФООП;
 мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативностивведения ФООП на различных этапах;
 анализ действующих ООП НОО, ООО и СОО на предмет соответствияФООП;
 разработка проектов локальных нормативных актов, регламентирующихприведение ООП в соответствие с ФООП.

3.4. Содержательная:
 приведение ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с требованиямиФООП НОО, ООО и СОО;
 приведение в соответствие с ФООП рабочих программ учебныхпредметов, курсов, модулей;
 приведение в соответствие с ФООП рабочей программы воспитания икалендарного плана воспитательной работы;



 выбор варианта учебного плана ФООП для уровней НОО, ООО и СОО,использование возможности перераспределения часов федеральногоучебного плана для организации углубленного изучения отдельныхпредметов на уровнях ООО и СОО;
 формирование календарного учебного графика с учетом ФООП.

4. Состав рабочей группы школы
4.1. В состав рабочей группы входят: директор, заместители директора,руководители школьных методических объединений, педагог-библиотекарь.
4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решениетекущих вопросов осуществляет школьный координатор.
4.3. Рабочая группа утверждается приказом директора МБОУ «ГрузсчанскаяСОШ»
5. Организация деятельности рабочей группы школы
5.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом-графиком мероприятий, утвержденной приказом директора образовательнойорганизации.
5.2. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц. Вслучае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
5.3. Заседание рабочей группы ведет школьный координатор.
5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на немприсутствует не менее половины членов состава рабочей группы.
5.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами.
5.6. Окончательные версии проектов ООП НОО, ООО и СОО, приведенных всоответствие с ФООП, рассматриваются на заседании педагогического советаМБОУ «Грузсчанская СОШ».
5.7. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет директор.
6. Права и обязанности членов рабочей группы школы
6.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет в пределахсвоей компетенции право:

 запрашивать и получать в установленном порядке необходимыематериалы;
 направлять своих представителей для участия в совещаниях,конференциях и семинарах по вопросам, связанным с введениемФООП, проводимых Управлением образования, органами местногосамоуправления, общественными объединениями, научными и другимиорганизациями;



 привлекать в установленном порядке для осуществленияинформационно-аналитических и экспертных работ научные и иныеразработки.
7. Документы рабочей группы школы
7.1. Обязательными документами рабочей группы являются Плане-графикмероприятий по введению ФООП и протоколы заседаний.
7.2. Протоколы заседаний рабочей группы ведет секретарь группы, избранныйна первом заседании группы.
7.3. Протоколы заседаний рабочей группы оформляются в соответствии собщими требованиями к оформлению деловой документации.
8. Изменения и дополнения в Положение
8.1. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решениярабочей группы и закрепляются приказом директора образовательнойорганизации.



Приложение 3к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ»от «05» мая 2023 года № 59/2

Дорожная карта деятельности рабочей группы по приведению ООПМБОУ «Грузсчанская СОШ» в соответствие с ФООП
Пояснительная записка
В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесенииизменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" истатью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в РоссийскойФедерации"» образовательные организации должны разрабатывать основныеобразовательные программы в соответствии с федеральнымигосударственными образовательными стандартами и соответствующимифедеральными основными общеобразовательными программами. Содержание ипланируемые результаты, разработанные образовательными организациямиобразовательных программ, должны быть не ниже соответствующихсодержания и планируемых результатов федеральных основныхобщеобразовательных программ.
Образовательные организации должны привести ООП в соответствие сфедеральными основными общеобразовательными программами до 1 сентября2023 года. Федеральные образовательные программы (ФОП) Минпросвещенияутвердило приказами от 16.11.2022 № 992, от 16.11.2022 № 993 и от 23.11.2022№ 1014.
Дорожная карта по разработке ООП на основе ФООП выполняет рольнавигатора для реализации работы по приведению ООП, которые реализуютсяв МБОУ «Грузсчанская СОШ», в соответствие с ФООП.
Цель дорожной карты: организация и координация деятельности поприведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП НОО, ООО иСОО.
Дорожная карта рассчитана на период до 1 сентября 2023 года. В результатереализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года образовательныепрограммы всех уровней будут приведены в соответствие с ФООП.
Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующимнаправлениям:



 организационно-управленческое обеспечение;
 нормативно-правовое обеспечение;
 мероприятия содержательного характера;
 кадровое обеспечение;
 методическое обеспечение;
 информационное обеспечение;Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий иответственных. Также в дорожной карте определен перечень документов,которые будут разработаны в ходе реализации дорожной карты.

№п/п Мероприятие Срокисполнения Результат Ответственный
1. Организационно-управленческое обеспечение
1.1 Создание рабочей группы поприведению ООП всоответствие с ФОП

Май2023 года Приказ о созданиирабочих групп поприведению ООП всоответствие сФООП.

Руководитель.
Заместительдиректора

1.2. Проведение родительскихсобраний с цельюинформирования родителей оФООП и необходимостиприведения ООП уровнейобразования в соответствие сФООП

Май-август
2023 года

Протоколыродительскихсобраний 1–10-хклассов.

Заместительдиректора

1.3. Анализ действующих ООПна предмет соответствияФООП
Май
2023 года

Аналитическаясправка по каждойООП уровняобразования свыводами осоответствиитребованиям ФООП ирекомендациями поприведению всоответствие с ФООП

Руководителирабочих групп

1.4. Анализ перечня учебниковдля обеспечения реализацииООП в соответствии с ФОПи новым ФПУ

Май
2023 года

Аналитическаясправка
Педагога-

Заместительдиректора
Педагог-



библиотекаря
Перечень учебников,исключенных изФПУ и подлежащихзамене с сентября2023 года

библиотекарь

1.5. Мониторингобразовательныхпотребностей (запросов)обучающихся и родителей(законных представителей)для проектирования учебныхпланов НОО, ООО и СОО вчасти, формируемойучастникамиобразовательных отношений,и планов внеурочнойдеятельности НОО, ООО иСОО

Май
2023 года

Аналитическаясправка заместителейдиректора
Заместителидиректора

2. Нормативно-правовое обеспечение
2.1. Формирование банка данныхнормативно-правовыхдокументов федерального,регионального,муниципального уровней,обеспечивающих внедрениеФООП

В течениевсего периода Банкданных нормативно-правовых документовфедерального,регионального,муниципальногоуровней,обеспечивающихвнедрение ФООП

Руководительрабочей группы

2.2. Изучение документовфедерального, региональногоуровня, регламентирующихвведение ФООП

В течениевсего периода Листы ознакомленияс документамифедерального,региональногоуровня,регламентирующимивведение ФООП

Руководительрабочей группы

2.3. Разработка приказов,локальных актов,регламентирующих
В течениевсего периода Приказы, локальныеакты,регламентирующие

Директор.



приведение ООП всоответствие с ФООП приведение ООП всоответствие с ФООП
2.4. Внесение изменений влокальные акты с учетомтребований ФООП

До 01.09.
2023 года

Положение о формах,периодичности,порядке текущегоконтроляуспеваемости ипромежуточнойаттестацииобучающихся сучетом системыоценки достиженияпланируемыхрезультатов в ФООП.
Положение о рабочейпрограмме с учетомвнедренияфедеральных базовыхрабочих программ

Директор.
Заместителидиректора

2.5. Утверждение внесённыхизменений в ООП,приведенных в соответствиес ФООП, на заседаниипедагогического совета

До 1 сентября2023 года Протокол заседанияпедагогическогосовета.
Приказ обутверждении ООП,приведенных всоответствие с ФООП

Директор.
Заместителидиректора

3. Мероприятия содержательного характера
3.1. Приведение в соответствиецелевого раздела ООП сФООП:

 анализ планируемыхрезультатов в ООПи приведение всоответствие сФООП;
 анализ системыоценки достиженияпланируемыхрезультатов ООП иприведение в

Июнь2023 года Целевой раздел ООПв соответствии сФООП
ЗаместительдиректораРуководителирабочей группы



соответствие сФООП
3.2. Приведение в соответствиесодержательного разделаООП НОО с ФООП НОО:

 внесение в ООПНОО федеральныхбазовых рабочихпрограмм поучебным предметам«Русский язык»,«Литературноечтение»,«Окружающиймир»;
 анализ программыформирования УУДв ООП НОО иприведение всоответствие сФООП НОО

Июль
2023 года

Содержательныйраздел ООП НОО всоответствии сФООП НОО.
Федеральные базовыерабочиепрограммы поучебным предметам«Русский язык»,«Литературноечтение»,«Окружающий мир»в составе ООП НОО.
Программаформирования УУД всоответствии сФООП НОО

ЗаместительдиректораРуководителирабочей группы

3.3. Приведение в соответствиесодержательного разделаООП ООО с ФООП ООО:
 внесение в ООПООО федеральныхбазовых рабочихпрограмм поучебным предметам«Русский язык»,«Литература»,«История»,«Обществознание»,«География» и«Основыбезопасностижизнедеятельности»;
 анализ программыформирования УУДв ООП ООО иприведение всоответствие сФООП ООО

Июль
2023 года

Содержательныйраздел ООП ООО всоответствии сФООП ООО.
Федеральные базовыерабочие программыпо учебнымпредметам «Русскийязык», «Литература»,«История»,«Обществознание»,«География» и«Основыбезопасностижизнедеятельности»в составе ООП ООО.
Программаформирования УУД всоответствии сФООП ООО

ЗаместительдиректораРуководителирабочей группы

3.4. Приведение в соответствие Июль Содержательный Заместитель



содержательного разделаООП СОО с ФООП СОО:
 внесение в ООПСОО федеральныхбазовых рабочихпрограмм поучебным предметам«Русский язык»,«Литература»,«История»,«Обществознание»,«География» и«Основыбезопасностижизнедеятельности»;
 анализ программыразвития УУД вООП СОО иприведение всоответствие сФООП СОО

2023 года раздел ООП СОО всоответствии сФООП СОО.
Федеральные базовыерабочие программыпо учебнымпредметам «Русскийязык», «Литература»,«История»,«Обществознание»,«География» и«Основыбезопасностижизнедеятельности»в составе ООП СОО.
Программаразвития УУД всоответствии сФООП ООО

директораРуководителирабочей группы

3.5. Анализ рабочей программывоспитания в ООП иприведение в соответствие сфедеральной рабочейпрограммой воспитанияФООП

Июль
2023 года

Рабочаяпрограмма воспитания в ООП всоответствии сфедеральной рабочейпрограммойвоспитания ФООП

ЗаместительдиректораРуководителирабочей группы

3.6. Приведение в соответствиеорганизационного разделаООП с ФООП:
 выбор вариантаучебного планаФООП;
 формированиекалендарногоучебного графика сучетом ФООП;
 составление планавнеурочнойдеятельности сучетом направленийвнеурочнойдеятельности иформ организации,

Август2023 года Организационныйраздел ООП всоответствии сФООП
Учебный план наоснове вариантаучебного планаФООП
Календарныйучебный график сучетом ФООП
План внеурочнойдеятельности сучетом направлений

ЗаместительдиректораРуководителирабочей группы



указанных в ФООП;
 анализ планавоспитательнойработы ООП иприведение всоответствие сфедеральнымпланомвоспитательнойработы в ФООП

внеурочнойдеятельности и форморганизации,указанных в ФООП
Календарный планвоспитательнойработы всоответствиис федеральнымпланомвоспитательнойработы в ФООП

4. Кадровое обеспечение
4.1. Анализ кадровогообеспечения внедренияФООП. Выявление кадровыхдефицитов

Апрель
2023 года

Аналитическаясправка заместителядиректора
Заместительдиректора

4.2. Диагностикаобразовательныхпотребностей ипрофессиональныхзатруднений педагогическихработников образовательнойорганизации в условияхвнедрения ФООП ифедеральных базовыхрабочих программ

30.06.2023 г.
31.08.2023г.

Аналитическаясправка заместителядиректора
Заместительдиректора

4.3. Разработка и реализацияплана-графика курсовойподготовки педагогическихработников, реализующихфедеральные базовыерабочие программы

Январь2023 года План курсовойподготовки с охватомв 100 процентовпедагогическихработников,реализующихфедеральные базовыерабочие программы.
Аналитическаясправка заместителядиректора

Заместительдиректора



4.4. Распределение учебнойнагрузки педагогов научебный год
До 25 августа2023 года Приказ обутверждении учебнойнагрузки на учебныйгод

Директор.
Заместительдиректора

5. Методическое обеспечение
5.1. План методической работымероприятий пометодическому обеспечениювнедрения ФООП

2022-2023учебный год,
2023-2024учебный год,

План методическойработы. Заместительдиректора

5.2. Корректировка планаповышения квалификациипедагогических работниковобразовательнойорганизации с ориентациейна проблемы внедренияФООП

Май
2023 года

План повышенияквалификациипедагогическихработниковобразовательнойорганизации

Заместительдиректора

5.3. Изучение нормативныхдокументов по внедрениюФООП педагогическимколлективом

Апрель–май2023 года всоответствиис планамиШМО

Планы работы ШМО.
Протоколы заседанийШМО

ЗаместительдиректораРуководителиШМО

5.4. Обеспечениеконсультационнойметодической поддержкипедагогов по вопросамреализации федеральныхрабочих программ

В течениевсего периода План работыметодического советаобразовательнойорганизации.
Планы работы ШМО.
Аналитическаясправка заместителядиректора

ЗаместительдиректораРуководителиШМО

5.5. Формирование пакетаметодических материалов потеме реализации ООП всоответствии с ФООП НОО

В течениевсего периодареализацииООП

Пакет методическихматериалов по темереализации ООП всоответствии сФООП

Заместительдиректора поУВР.
РуководителиШМО



5.6. Формирование планафункционирования ВСОКО вусловиях реализации ООП всоответствии с ФООП

До 1 сентября2023 года ПланфункционированияВСОКО на учебныйгод.
Аналитическиесправки порезультатам ВСОКО

Заместительдиректора

5.7. Формирование плана ВШК вусловиях реализации ООП всоответствии с ФООП
До 1 сентября2023 года План ВШК научебный год.

Аналитическиесправки по итогамВШК

Заместительдиректора

6. Информационное обеспечение
6.1. Проведение работы поинформированию участниковобразовательных отношенийо ФООП и необходимостиприведения ООП уровнейобразования в соответствие сФООП

Апрель–август 2023 года Пакетинформационно-методическихматериалов.
Разделы на сайте ОО

ЗаместительдиректораОтветственныйза сайт ОО

6.2. Информированиеродительскойобщественности о внедренииФООП и приведении ООПНОО, ООО и СОО всоответствие с ФООП НОО,ООО и СОО

До сентября2023 года Сайт образовательнойорганизации,страницы школы всоциальных сетях,информационныйстенд в холлеобразовательнойорганизации

ЗаместительдиректораОтветственныйза сайт ОО

6.3. Информирование онормативно-правовом,программном, кадровом ифинансовом обеспечениивнедрения ФООП

До сентября2023 года Сайт образовательнойорганизации,страницы школы всоциальных сетях,информационныйстенд в холлеобразовательнойорганизации

ЗаместительдиректораОтветственныйза сайт ОО

6.4. Изучение и формирование В течение Сайт образовательной Заместители



мнения родителей овнедрении ФООП,представление результатов
всего периода организации,страницы школы всоциальных сетях,информационныйстенд в холлеобразовательнойорганизации.

Аналитическиесправки заместителейдиректора

директора


